TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
Avenida André Araújo, nº 200 - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tre-am.jus.br

ATA Nº 44/2025/CEPAP

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
ATA DA 42ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 9 DE JUNHO DE 2025

Aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 12h00, reuniu-se o
Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência da Excelentíssima
Desembargadora Nélia Caminha Jorge. Presentes, na sessão realizada de forma híbrida,
em videoconferência, tendo em vista a publicação da Resolução TSE 23.615/2020,
presencialmente: Os juízes Dr. Marcelo Manuel da Costa Vieira, Dr. Cássio André Borges
dos Santos, Dr. Fabrício Frota Marques e a Dr.ª Mara Elisa Andrade, bem como o Douto
Procurador Regional Eleitoral, Dr. Edmilson da Costa Barreiros Júnior, e Remotamente,
Desembargador - Corregedor Cezar Luiz Bandieira, Dr.ª Giselle Falcone Medina e Dr.ª
Maria Auxiliadora dos Santos Benigno, ausência justificada da Desembargadora Carla
Maria dos Santos Reis. Havendo número legal, a Desembargadora Nélia Caminha Jorge
declarou aberta a sessão e o Juiz do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas Dr. Fabrício
Frota Marques pediu a dispensa da sua leitura com a anuência dos demais.

I – PASSAGEM E LEITURA DE ACÓRDÃO: NÃO HOUVE

II – JULGAMENTOS

1º PJE Nº 0600561-09.2024.6.04.0003

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO – RECURSO ELEITORAL

1º EMBARGANTE: PARTIDO PROGRESSISTA (PP) – ITACOATIARA/AM

ADVOGADO: JOSÉ RICARDO GOMES DE OLIVEIRA, OAB/AM 5254-A

2º EMBARGANTE: NILDA BATISTA CERDEIRA

ADVOGADOS: IURI ALBUQUERQUE GONÇALVES, OAB/AM 13487-A E OUTROS

1º EMBARGADO: NILDA BATISTA CERDEIRA ABRAHIM

ADVOGADOS: IURI ALBUQUERQUE GONÇALVES, OAB/AM 13487-A E OUTROS

2º EMBARGADO: PARTIDO PROGRESSISTA (PP) – ITACOATIARA/AM

ADVOGADOS: CAIO COELHO REDIG - OAB/AM14400-A E OUTROS

RELATORA: DESA. NÉLIA CAMINHA JORGE

Ata 44 - 42ª SESSÃO (0000523693)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 1

JULGAMENTO SUSPENSO:ATÉ O RETORNO DE DESA CARLA REIS

2º PJE Nº 0600580-06.2024.6.04.0006

RECURSO ELEITORAL - REPRESENTAÇÃO

RECORRENTES: BETANAEL DA SILVA DANGELO E OUTROS

ADVOGADO: JOSE MARCONI MOREIRA FILHO - OAB/AM9552

RECORRIDO: ANGELUS CRUZ FIGUEIRA

ADVOGADOS: DIEGO MARQUES RIBEIRO - OAB/AM17250 E OUTROS

RELATORA: DESA. NÉLIA CAMINHA JORGE

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, DESPROVER O RECURSO, MANTENDO ÍNTEGRA A SENTENÇA
RECORRIDA, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA

3º PJE Nº 0600090-65.2025.6.04.0000

PROCESSO ADMINISTRATIVO

REQUERENTE: AMANDA COIMBRA DE LIMA

REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

RELATORA: DESA. NÉLIA CAMINHA JORGE

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, DESPROVER O RECURSO INTERPOSTO, MANTENDO ÍNTEGRA A
DECISÃO RECORRIDA, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA

4º PJE Nº 0600046-97.2024.6.04.0059 10 MIN

RECURSO ELEITORAL - REPRESENTAÇÃO

1º RECORRENTE: ROBERTO MAIA CIDADE FILHO

ADVOGADO: YURI DANTAS BARROSO - OAB/AM4237-A E OUTROS

2º RECORRENTE: COLIGAÇÃO "LIBERTA MANAUS"

ADVOGADA: NAUZILA VIRGINIA PRESTES CAVALCANTI CAMPOS – OAB/AM11683

1º RECORRIDO: COLIGAÇÃO "LIBERTA MANAUS"

ADVOGADA: NAUZILA VIRGINIA PRESTES CAVALCANTI CAMPOS – OAB/AM11683

Ata 44 - 42ª SESSÃO (0000523693)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 2

2º RECORRIDO: ROBERTO MAIA CIDADE FILHO

ADVOGADO: YURI DANTAS BARROSO - OAB/AM4237-A E OUTROS

RELATORA: DESA. NÉLIA CAMINHA JORGE

JULGAMENTO ADIADO PARA O DIA 10/6/2025, A PEDIDO DA RELATORA

5º PJE Nº 0600204-82.2024.6.04.0050

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO – PRESTAÇÃO DE CONTAS

EMBARGANTES: ILQUE CUNHA DE LIMA E OUTRO

ADVOGADOS: MONALISA GADELHA CORDOVIL - OAB/AM7154 E OUTROS

EMBARGADO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

RELATORA: DESA. NÉLIA CAMINHA JORGE

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, REJEITAR OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS TERMOS DO
VOTO DA RELATORA

6º PJE Nº 0600226-40.2024.6.04.0051

RECURSO ELEITORAL - REPRESENTAÇÃO

RECORRENTE: ANTONIO FERNANDO FONTES VIEIRA E OUTRO

ADVOGADO: ISAAC LUIZ MIRANDA ALMAS - OAB/AM12199

RECORRIDO: PORTAL REGIONAL AM E OUTRO

RELATOR: DR. MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM DISSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, PROVER PARCIALMENTE O RECURSO, PARA ANULAR
PARCIALMENTE A SENTENÇA A QUO, POR JULGAMENTO EXTRA PETITA, MAS
MANTÊ-LA QUANTO À AUSÊNCIA DE CARACTERIZAÇÃO DE PROPAGANDA
ELEITORAL ANTECIPADA, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR

7º PJE Nº 0600747-82.2024.6.04.0051

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO - AIJE

EMBARGANTES: FABIOLA OLIVEIRA PEREIRA E OUTRO

ADVOGADO: VICTOR HUGO ANELLI FERNANDES - OAB/DF68584

EMBARGADO: CESAR IZOROARTE DA SILVA

Ata 44 - 42ª SESSÃO (0000523693)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 3

ADVOGADOS: PEDRO DE ARAUJO RIBEIRO - OAB/AM6935 E OUTROS

RELATOR: DR. CASSIO ANDRE BORGES DOS SANTOS

JULGAMENTO SUSPENSO: O RELATOR VOTOU NO SENTIDO DE CONHECER MAS
DESPROVER OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO E PELO CUMPRIMENTO IMEDIATO
DO ACÓRDÃO.

A DRA GISELLE FALCONE MEDIDA DECLAROU SUSPEIÇÃO. A DRA MARIA
AUXILIADORA DOS SANTOS BENIGNO, SUBSTITUTA DA DRA GISELLE PEDIU
VISTA DOS AUTOS

8º PJE Nº 0600390-49.2024.6.04.0004

RECURSO ELEITORAL - REPRESENTAÇÃO

RECORRENTES: COLIGAÇÃO “PARINTINS EM PRIMEIRO LUGAR” E OUTRO

ADVOGADOS: CAMILA MEDEIROS COELHO - OAB/AM9798-A E OUTROS

RECORRIDO: ALBERT BARBOSA DA SILVA

ADVOGADOS: FUED CAVALCANTE SEMEN NETO - OAB/AM10435 E OUTROS

RELATOR: DR. CASSIO ANDRE BORGES DOS SANTOS

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, PROVER O RECURSO ELEITORAL, PARA REFORMAR A SENTENÇA
E JULGAR PROCEDENTE O PEDIDO DA REPRESENTAÇÃO POR PROPAGANDA
ELEITORAL IRREGULAR, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR

9º PJE Nº 0600041-75.2024.6.04.0059

RECURSO ELEITORAL - REPRESENTAÇÃO

RECORRENTE: ROBERTO MAIA CIDADE FILHO

ADVOGADOS: YURI DANTAS BARROSO - OAB/AM4237-A E OUTROS

RECORRIDO: COMISSÃO PROVISÓRIA DO PARTIDO AVANTE DE MANAUS/AM

ADVOGADOS: DANIEL FABIO JACOB NOGUEIRA - OAB/AM3136-A E OUTROS

RELATOR: DR. FABRÍCIO FROTA MARQUES

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, PELO DESPROVIMENTO, MANTENDO HÍGIDA A SENTENÇA
VERGASTADA, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR

10º PJE Nº 0600177-87.2024.6.04.0054

Ata 44 - 42ª SESSÃO (0000523693)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 4

RECURSO ELEITORAL - REPRESENTAÇÃO

RECORRENTE: PARTIDO 20 PODEMOS - BERURI/AM

ADVOGADOS: JOSE MARCONI MOREIRA FILHO - OAB/AM9552 E OUTRO

RECORRIDA: ELIS REGINA DA SILVA PICANCO

ADVOGADO: ALEXANDER SIMONETTE PEREIRA - OAB/AM6139

RELATOR: DR. FABRÍCIO FROTA MARQUES

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM PARCIAL HARMONIA COM O PARECER DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
POR UNANIMIDADE, PROVER PARCIALMENTE O RECURSO, PARA EFEITO DE
ANULAR A SENTENÇA VERGASTADA, MAS JULGAR IMPROCEDENTE O FEITO POR
AUSÊNCIA DE PROVAS ACERCA DO ATO TENSIONADO, NOS TERMOS DO VOTO
DO RELATOR

11º PJE Nº 0600286-06.2023.6.04.0000

PROCESSO ADMINISTRATIVO – PROPOSTA DE RESOLUÇÃO

REQUERENTE: DR. MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA

REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

RELATORA: DRA. MARA ELISA ANDRADE

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, PELA NÃO APROVAÇÃO DA MINUTA DE RESOLUÇÃO PROPOSTA,
NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA

12º PJE Nº 0600027-40.2025.6.04.0000

PROCESSO ADMINISTRATIVO – PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DA RESOLUÇÃO

REQUERENTE: DRA. ALINE KELLY RIBEIRO MARCOVICZ LINS – JUÍZA ELEITORAL
DE NOVO AIRÃO

REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

RELATORA: DRA. MARA ELISA ANDRADE

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, PELA APROVAÇÃO DA MINUTA DE RESOLUÇÃO PROPOSTA, NOS
TERMOS DO VOTO DA RELATORA

13º PJE Nº 0600169-78.2024.6.04.0000

PROCESSO ADMINISTRATIVO – PROPOSTA DE RESOLUÇÃO

Ata 44 - 42ª SESSÃO (0000523693)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 5

REQUERENTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

RELATORA: DRA. MARA ELISA ANDRADE

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, PELA APROVAÇÃO DA MINUTA DE RESOLUÇÃO PROPOSTA, NOS
TERMOS DO VOTO DA RELATORA

14º PJE Nº 0600054-42.2024.6.04.0005

RECURSO ELEITORAL - REPRESENTAÇÃO

RECORRENTE: SERGIO MAZZINI LEITE FILHO

ADVOGADOS: CARLOS FABIO DE SOUZA MARQUES - OAB/AM15165 E OUTRA

RECORRIDO: PARTIDO LIBERAL - PL

ADVOGADOS: HUMBERTO FILIPE PINHEIRO PEDROSA - OAB/AM13037 E OUTRO

RELATORA: DRA. MARA ELISA ANDRADE

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM DISSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, DESPROVER O RECURSO NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA

15º PJE Nº 0600155-95.2024.6.04.0032

RECURSO ELEITORAL - REPRESENTAÇÃO

RECORRENTE: WILLIAM ROBERT LAUSCHNER

ADVOGADOS: FUED CAVALCANTE SEMEN NETO - OAB/AM10435 E OUTRO

RECORRIDO: ALEX MENDES BRAGA

ADVOGADAS: LUCIANA CLAUDIA MAIA DE OLIVEIRA GURGEL - OAB/AM13292 E
OUTRA

RELATORA: DRA. MARA ELISA ANDRADE

JULGAMENTO ADIADO PARA O DIA 10/6/2025, A PEDIDO DA RELATORA

16º PJE Nº 0600433-86.2024.6.04.0003

RECURSO ELEITORAL - REPRESENTAÇÃO

RECORRENTES: GILLIARD FERREIRA FERNANDES E OUTROS

ADVOGADOS: ROBERT MERRILL YORK JR - OAB/AM4416 E OUTROS

RECORRIDO: COLIGAÇÃO "URUCURITUBA CADA DEZ MELHOR” E OUTROS

Ata 44 - 42ª SESSÃO (0000523693)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 6

ADVOGADOS: FRANCIANE AGUIAR DE CASTRO - OAB/AM10425 E OUTROS

RELATORA: DRA. MARA ELISA ANDRADE

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA PARCIAL COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, DESPROVER OS RECURSOS INTERPOSTOS, MANTENDO-SE A
SENTENÇA DE PRIMEIRO GRAU, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA

III – EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO: NÃO HOUVE

E, NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, A EXCELENTÍSSIMA SENHORA
DESEMBARGADORA PRESIDENTE DEU POR ENCERRADA A SESSÃO.
CONVOCANDO A PRÓXIMA SESSÃO PLENÁRIA PARA O DIA 10 DE JUNHO, ÀS 12H.
E, PARA CONSTAR, EU, WALDINEY ALBUQUERQUE SIQUEIRA, SECRETÁRIO EM
SUBSTITUIÇÃO, MANDEI LAVRAR A PRESENTE ATA, QUE VAI ASSINADA
ELETRONICAMENTE PELA PRESIDENTE, POR MIM E PELO PROCURADOR
REGIONAL ELEITORAL, NOS TERMOS DO ART. 55, §2º, DO REGIMENTO INTERNO
DO TRIBUNAL C/C RES. TSE 23.615/2020. PLENÁRIO DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO AMAZONAS, EM MANAUS, 9 DE JUNHO DE 2025.

NÉLIA CAMINHA JORGE
PRESIDENTE, EM SUBSTITUIÇÃO

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR
PROCURADOR REGIONAL ELEI

Manaus/AM, Data da Assinatura Eletrônica

DESEMBARGADORA NELIA CAMINHA JORGE
DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE E CORREGEDORA DO TRE-AM

 Documento assinado eletronicamente em 02/07/2025, às 12:38, conforme artigo 1º,
§2, III, b, da Lei nº 11.419/2006 .

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
am.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0000523693 e o código CRC 97D60D61.

Processo nº 0001813-71.2025.6.04.0000 Número Geral: 0000523693 versão: 2

Ata 44 - 42ª SESSÃO (0000523693)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 7

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm

	Ata 44 - 42ª SESSÃO (0000523693)